
 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 
 

 
_57_ СЕССИЯ _II_ СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 29.08.2023 № 642 

 

О проведении публичных слушаний 

по проекту решения Армянского 

городского совета «О внесении 

изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Армянск 

Республики Крым» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, 

Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ 

Армянск Республики Крым, утвержденным решением Армянского городского совета 

от 01.09.2020 № 173 Армянский городской совет решил: 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Армянского городского 

совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым» (Приложение 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Армянского 

городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым» на 19.09.2023 в 16.00 по адресу: г. Армянск, 

ул. Симферопольская, 7, зал заседаний Армянского городского совета. 

3. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения 

Армянского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым» (Приложение 2). 

4. Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения 

Армянского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым»: 

4.1. Обеспечить прием и учет предложений, замечаний по проекту решения 

Армянского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым», заявок на участие граждан в публичных 

слушаниях до 15.09.2023 включительно по адресу: г. Армянск, ул. Симферопольская, 7, каб 7 

(3 этаж административного здания администрации города Армянска); 

4.2. По результатам публичных слушаний подготовить итоговые рекомендации, 

протокол, мотивированное заключение и не позднее 22.09.2023 направить их в Армянский 

городской совет. 

5. Аппарату Армянского городского совета обнародовать настоящее решение 

путем вывешивания его полного текста на информационном стенде, расположенном в 

помещении Армянского городского совета и размещения его полного текста на официальном 

 
 
 

АРМЯНСЬКА 

МІСЬКА  РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 
 

 

 
 
 

АРМЯНСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
 

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ 

АРМЯНСК 

 ШЕЭР  ШУРАСЫ 

 
 



2 

 

сайте муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым 

(http://armgov.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети 

Интернет). 

6. Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального 

образования - председателя Армянского городского совета Нижника И.И. 

 

 

Председатель 

 Армянского городского совета             И.И. Нижник 



3 

 
Приложение 1 

к решению Армянского городского совета 

от 29.08.2023 № 642 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 
 

 
ПРОЕКТ 

 

____ СЕССИЯ _II_ СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
от  №  

 
О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

городской округ Армянск 

Республики Крым 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральный закон от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О перераспределении 

полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым», Законом Республики Крым от 30.10.2020 

№ 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в области осуществления 

дорожной деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной власти 

Республики Крым, с целью приведения Устава муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации и Республики Крым, Армянский городской совет решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым (далее Устав), принятый решением Армянского городского совета 

от 14.11.2014 № 19 (с изменениями внесёнными решениями Армянского городского совета 

от 11.09.2015 № 150, от 09.08.2016 № 279, от 21.02.2017 № 339, от 26.09.2017 № 415, 

от 27.02.2018 № 486, от 31.07.2018 № 540, от 30.10.2018 № 557, от 26.02.2019 № 648, 

 
 
 

АРМЯНСЬКА 

МІСЬКА  РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 
 

 

 
 
 

АРМЯНСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
 

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ 

АРМЯНСК 

 ШЕЭР  ШУРАСЫ 

 
 



4 

 

от 26.11.2019 № 41. от 22.09.2020 № 182, от 16.03.2021 № 255, от 29.06.2021 № 329, 

от 28.09.2021 № 353, от 02.03.2022 № 413), следующие изменения:  

1.1. В части 1 статьи 10 Устава: 

1.1.1. Пункт 5 дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной 

деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым»)»; 

1.1.2. Пункт 29 дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О 

перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым»)». 

1.2. Статью 10 Устава дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Отдельные полномочия по решению вопросов местного значения: 

1) в области осуществления дорожной деятельности осуществляется Министерством 

транспорта Республики Крым в соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020 

№ 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в области осуществления 

дорожной деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной власти 

Республики Крым»; 

2) в области градостроительной деятельности осуществляется Министерством 

жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в 

соответствии с Законом Республики Крым от 26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О 

перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым».». 

1.3. В части 5 статьи 19 Устава слова «избирательной комиссией муниципального 

образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – 

избирательная комиссия)». 

1.4. Пункт 3 части 5 статьи 32 Устава признать утратившим силу. 

1.5. В пункте 2 части 3 статьи 35 Устава: 

1.5.1. В подпункте а) слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 

1.5.2. В подпункте б) слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить. 

1.6. Статью 35 Устава дополнить частью 4.3 следующего содержания: 

«4.3. Депутаты Армянского городского совета освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 

от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.7. Статью 36 Устава дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания: 

«3.1. Председатель Армянского городского совета освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 



5 

 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3.2. Председатель Армянского городского совета не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором 

Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.». 

1.8. В части 1 статьи 39 Устава: 

1.8.1. Пункт 5 дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной 

деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым»)»; 

1.8.2. Пункт 27 дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О 

перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым»)». 

1.9. Статью 40 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Глава администрации города освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.10. Статью 43 Устава признать утратившей силу. 

1.11. В пункте 2 части 1 статьи 47 Устава слова «избирательной комиссией 

городского округа» заменить словами «избирательной комиссией». 

1.12. Статью 52 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата Армянского городского совета прекращаются досрочно 

решением Армянского городского совета в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Армянского городского совета в течение шести месяцев подряд.». 

1.13. Статью 74 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

2. Главе муниципального образования – председателю Армянского городского 

совета направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 



6 

 

Федерации по Республике Крым в порядке, установленном Федеральным законом 

от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

3. Аппарату Армянского городского совета обнародовать настоящее решение 

путем вывешивания его полного текста на информационном стенде, расположенном в 

помещении Армянского городского совета и размещения его полного текста на официальном 

сайте муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым 

(http://armgov.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети 

Интернет). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального 

образования - председателя Армянского городского совета Нижника И.И. 

 

 

Глава муниципального образования -  

председатель Армянского городского совета           И.И. Нижник 



7 

 
Приложение 2 

к решению Армянского городского совета 

от 29.08.2023 № 642 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Армянского 

городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым» 

 

Председатель 

комиссии: 

Нижник Игорь Иванович - Глава муниципального образования - 

председатель Армянского городского 

совета 

 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

 

Телиженко Василий Анатольевич 

 

- глава администрации города Армянска 

 

 

Секретарь 

комиссии: 

 

Петренко Эмма Владимировна 

 

- заместитель председателя Армянского 

городского совета, председатель 

постоянной комиссии Армянского 

городского совета Республики Крым по 

вопросам развития муниципального 

образования, социально-экономической, 

бюджетно-финансовой и налоговой 

политики 

Члены    

комиссии: Андреев Алексей Вениаминович - председатель постоянной комиссии 

Армянского городского совета Республики 

Крым по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленной 

политики, предпринимательства, 

транспорта, связи и деятельности 

муниципальных предприятий 

 

 Гордыняк Вера Васильевна. - начальник отдела по обеспечению 

деятельности городского совета  

 

 Догадов Андрей Борисович - председатель постоянной комиссии 

Армянского городского совета Республики 

Крым по вопросам градостроительства, 

землепользования, охране окружающей 

природной среды и управления 

муниципальной собственностью 

 

 Коваленко Ольга Петровна - председатель постоянной комиссии 

Армянского городского совета Республики 

Крым мандатной, по вопросам 

депутатской деятельности, местного 

самоуправления и межмуниципального 

сотрудничества, нормотворчества, охране 

прав и интересов граждан 



8 

 

 

 Симонова Наталья Владимировна - заместитель председателя постоянной 

комиссии Армянского городского совета 

Республики Крым по вопросам развития 

муниципального образования, социально-

экономической, бюджетно-финансовой и 

налоговой политики 

 

 Фанин Андрей Иванович - управляющий делами аппарата 

Армянского городского совета 

 

 Фомина Анна Александровна - начальник отдел правовой работы и 

муниципальных закупок администрации 

города Армянска 

 

 Харланова Марина Николаевна - председатель постоянной комиссии 

Армянского городского совета Республики 

Крым по вопросам здравоохранения, 

образования, культуры, молодежи, спорта, 

социальной и информационной политики и 

межнациональных отношений 

 

 


